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Gmina położona jest w południowo-wschodniej 
części woj. lubelskiego. Powierzchnia gminy 

wynosi 128 km2, zamieszkuje ją około 7,3 tys. 
osób. Centralnym ośrodkiem gminy jest miejsco
wość Łaszczów licząca 1.200 mieszkańców. 

Gmina posiada bardzo dobre warunki natural
ne do rozwoju rolnictwa, gdyż gleby na terenie 
gminy to lessy i czarnoziemy a gospodarstwa rolne 
charakteryzują się wysoką towarowością zarówno 
w produkcji roślinnej jak i zwierzęcej. 

Gmina posiada dobrą sieć połączeń drogo
wych, z Zamościem, Tomaszowem, Hrubieszo
wem oraz przejściami drogowymi na Ukrainę w 
Hrebennem i Zosinie oraz ważnym węzłem kolei 
szerokotorowej w Hrubieszowie. To położenie 
stwarza dobre warunki do eksportu towarów, wy
twarzanych w gminie Łasz
czów, na Ukrainę oraz do 
państw WNP transportem 
kolejowym lub drogowym. 

Początek lat 90, podob
nie jak i w innych gminach 
był trudny dla gospodarki w 
gminie, restrukturyzacja była 
bolesna, wystąpiła groźba 
utraty miejsc pracy dla miesz
kańcom w całej gminie. 

W tej sytuacji podstawo
wym wyzwaniem dla sa
morządu było zwiększenie 
miejsc pracy i dochodów na 
terenie gminie poprzez; 
1. zagospodarowanie wol

nych obiektów, 
2. tworzenie nowych firm, a 

ty~_ samym nowych 
m1e1sc pracy 

3. zwiększenie dochodów w rolnictwie, poprzez 
poszerzenie rynku zbytu produktów rolnych. 
W celu realizacji tych zadań samorząd podjął 

szereg działań, które sprzyjały rozwojowi przedsię
biorczości na terenie całej gminy ,tak w poprawie 
opłacalności produkcji rolnej jak i w powstawaniu 
nowych podmiotów gospodarczych co oczywiście 
miało tworzyć nowe miejsca pracy. Samorząd 
Gminy wykonał kilka podstawowych działań 
otwierających możliwość rozwoju gospodarczego 
na terenie gminy. 

Wszelkie działania poprzedziła decyzja Sa
morządu o zmianie Planu Zagospodarowania 
Przestrzennego Gminy. W wyniku zmiany wyzna
czono na obszarze gminy tereny pod przemysł, 
składy i handel. Obecnie Gmina posiada 1 O ha 
gruntów komunalnych przeznaczonych pod loko
wanie nowych inwestycji. 

WSZiA Zamość 

W dalszych pracach Zarząd Gminy stworzył 
ramowy program rozwoju gospodarki gminnej w 
którym ujęto: poprawę warunków działania dla 
rolników i firm, wykorzystanie wolnego majątku 
w postaci obiektów i innych środków trwałych, 
aktywne formy działań przy tworzeniu nowych 
miejsc pracy, działania promocyjne i informacyjne 
na rzecz promocji produktów wytwarzanych i firm 
działających na terenie gminny. Poniżej wymieni
my kilka najważniejszych elementów programu, 
które stanowią podstawę rozwoju gospodarki, są 
one zaakceptowane przez społeczność gminną a 
ich realizacja jest kontrolowana przez samorząd . 

W okresie 10 lat sieć dróg z nawierzchnią 
twardą wzrosła z 128 km do183 km, sieć wodo
ciągowa z 47 do 92 km, ilość abonentów telefani-

cznych w ruchu automatycznym z 190 do1400. 
Wybudowano Gminne Składowisko Odpadów o 
pojemność 12 tys. kubików, z możliwością podwo
jenia jego pojemności. 

Wprowadzono elastyczny, ściśle kontrolowany 
system odraczania terminu płatności podatków, 
rozkładania na raty, obniżania stawek podatko
wych, umarzania podatku dla rozwijających się go
spodarstw i firm, w latach 1996-2001 umorzono 
podatek od nieruchomości na kwotę 272 tys. zł. 
Urząd Gminy jest aktywnym członkiem Banku 
Spółdzielczego w Łaszczowie, opiniując akcję kre
dytową dla rozwijających się firm i gospodarstw 
rolnych. 

Kolejnym elementem programu były działania 
'polegające na przejęciu i zagospodarowaniu wol
nych obiektów; w wyniku czego powstały: dwie fi
rmy przemysłu meblowego; dwa zakłady przetwó-
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rstwa rolno-spożywczego, z których jeden zbudo
wano od podstaw na terenach wydzielonych przez 
Gminę pod inwestycje, jest to nowoczesna „Za
mrażalnia Owoców i Warzyw" o pojemności 
chłodni 1800 ton ; kilka przedsiębiorstw transpo
rtowych oraz kilkadziesiąt małych fi rm produkcyj
no-usługowych i handlowych. 

Efektem systematycznej dbałości o rozwój go
spodarki w gminie Łaszczów w obszarze rolnictwa, 
przetwórstwa rolno-spożywczego, firm produkcyj
nych i usługowych oraz rozbudowy infrastruktury 
technicznej i obsługi życia mieszkańców na terenie 
całej gminy jest systematyczny wzrost miejsc pra
cy. W okresie ostatnich lat ilość firm wzrosła ze 130 
do 230 a aktualne zatrudnienie poza rolnictwem w 
oficjalnych miejscach pracy wynosi 829 osób. 

Ważnym elementem programu rozwoju gospo
darczego gminy były i są aktywne formy tworzenia 
miejsc pracy, poprzez organizowanie p rzydatnych 
gminie robót publicznych i prac interwencyjnych. 
Zasadą przy ich tworzeniu jest to, że prace te nie 
e l iminują zastosowania wydajnych maszyn, ale są 
ich uzupełnien iem a dotyczą one robót d rogo
wych, poprawy środowiska, melioracji itp .. Przy 
pracach tych w latach 1991-2000 zatrudniono 
ogółem 171 osób, a przy ich finansowaniu korzy
stano z programów specjalnych i preferencyjnych 
kredytów z dopłatą Agencji Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa. 

N iezmiernie ważnym elementem realizacji 
strategii rozwojowej jest promocja gminy jako te
renu przyjaznego inwestorom oraz działalność 
promująca produkty rolne, przemysłowe i usługo
we wytwarzane na naszym terenie. Doceniając 
znaczenie promocji dla rozwoju gminy powołane 
zostało Towarzystwo Rozwoju i Promocji Gminy 
Łaszczów W ramach działalności Towarzystwa or
ganizuje się szereg prac promocyjnych jak wyda
wanie materiałów in for macyjnych o gospodarce w 
gminie, organizowane są giełdy produktów wy
twarzanych na terenie gminy, Urząd Gminny 
ułatwia udz iał naszym firmom w Targach Inwes
tycyjnych w Zamościu oraz organizuje seminarium 
promocyjne gminy Łaszczów - ,,Zamojszczyzna 
Partner Gospodarczy". Władze gminy zorganizo
wały wyjazd rolników na targi rolne do H olandii, 
współfinansowały ze Starostą Tomaszowskim po
wiatowe szkolenia biznesowe z zakresu prowadze
nia małych firm, pozyskiwania środków finanso
wych, tworzenia tanich miejsc pracy. 

Doceniając wagę dobrej informacji w każdym 
biznesie, Zarząd Gminy czynnie uczestniczy w pra
cach Unii Szefów Firm Zamojszczyzny oraz utrzy
muje systematyczne kontakty z Biurami Prawnymi, 
Konsultingowymi w Zamościu i Lublin ie, Biurami 
Obrotu Nieruchomościami , Izbą Przemysłowo
Hand lową, co pozwala na bieżąco śledzić zmiany 
w prawie gospodarczym, stwarza możliwości po
zyskania wiadomości o nowych inwestorach a po
siadanymi informacjami, pomocą prawną Gmina 
służy fir mo m i rolnikom. 

Wynikiem utrzymywania kontaktów z Uczel
niami, Gmi na Łaszczów została objęta badaniami 
Polskiej Akademii Nauk przez Instytutu Rozwoju 
Wsi i Rolnictwa na temat rozwoju przedsiębior
czości na terenach wiejskich wschodniego i za-

36 

chodniego pogranicza. Efektem tych prac było wy
danie książki pod redakcją naukową Pana Prof. 
M arka Kłodziriskiego i Andrzeja Rosnera. 

Uwagi zawarte w w/w pracy są wykorzystywa
ne przy podejmowaniu decyzji mających wpływ na 
perspektywiczny rozwój gminy, którego najlep
szym zabezpieczeniem jest podniesienie poziomu 
wykształcenia mieszkańców. Ta myśl legła u pod
staw podjęcia decyzji o utworzeniu i prowadzeniu 
Liceum Ogólnokształcącego w Łaszczowie, pomi
mo, że prowadzenie szkół ponadpodstawowych 
jest zadaniem szczebla powiatowego. Takie roz
wiązanie podjęto z myślą o dzieciach z rodzin naj
uboższych, niejednokrotnie bardzo zdolnych, któ
rych rodzice nie podołali by kosztom kształcenia 
swoich dzieci w szkołach w mieście. Dla zrealizo
wania tej idei, rozpoczęto inwestycj ę o koszcie 
ponad 2,2 mln. zł, z tego około 60% to środki z bu
dżetu gminy. Termin oddania budynku dla potrzeb 
Liceum Ogólnokształcącego przewidywany jest na 
1 września 2002 r. 

Samorządowcy gminy pamiętają również o 
osobach w podeszłym wieku, schorowanych i sa
motnych o raz niepełnosprawnych. O d 20 lat w 
gminie Łaszczów fu nkcjonuje środowiskowy dom 
rolnika, w którym przebywa 10 osób. Po długim 
okresie starań w paźdz ierniku 2001 roku urucho
miono wspólnie z Państwowym Funduszem Reha
bilitacji Osób Niepełnosprawnych w Lublinie Wa
rsztaty Terapii Zajęciowej w M uratynie dla 30 
osób niepełnosprawnych z tereniu gminy Łasz
czów oraz gmin Ulhówek, Tęlatyn, Tyszowce i Ra
chanie. 

Od dwóch lat Urząd Gminy przy współpracy z 
Zamojską Filią Akademii Rolniczej e Lublinie roz
patrywał projekt budowy zakładu do wytwarzania 
energii elektrycznej z biomasy. Produkcja energii 
elektrycznej z biomasy to szansa na : 

- stworzenie nowoczesnego zakładu wytwa
rzającego ekologiczne paliwo a potem energię 
e lektryczną. 

- stworzenie możliwość dla rolników dodatko
wej uprawy i sprzedaży produktów z 1 OOO ha 
użytków rolnych. 

- zatrudnienie ok. 40 osób 
W mies iącu styczniu 2002 roku, Urząd Gminy 

zaakceptował wstępnie projekt budowy gminnej 
elektrownii na biomasę. W dniu 12 kwietnia 2002 
r. w Zamojskiej Korporacji Energetycznej odbyło 
się spotkanie potencjalnych kandydatów do budo
wy pilotażowej w Polsce Małej Elektrowni Bio me
tanowej w Łaszczowie . Elektrownia tego typu bę
dzie pierwszą elektrownią na biomasę na terenie 
Polski. Zainteresowanie tą inwestycją jest w całym 
powiecie tomaszowskim, inne gminy czekają na 
pozytywny przebieg tej inwestycji a co najważniej 
sze na efekty ekonomiczne po uruchomieniu pilo
tażowej elektrowni. Mamy nadzieje mówi wójt 
gminy Łaszczów, że ta inwestycja będzie 
przełomem gospodarczym dla rolniczych gmin 
zamojszczyzny. Czekamy więc na dobre wieśc i z 
Łaszczowa, pismo nasze będzie informować Pań
stwa o przebiegu inwestycji, mając nadzieje , że po
mysł szybko znajdzie naśladowców w innych gmi
nach, nie tylko województwa lubelskiego. 

Oprac. J.P na podstawie materiałów Urzędu Gminy Łaszczów 

WSZiA Zamość 
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